
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57197518/1 LIS DE SOUZA CORREA  ENFERMEIRO DDASS BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETEDOSECRETÁRIODEESTADODESAÚDEPÚBLICA, EM 
17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
 
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1070 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1601 de 05.07.2011, 
publicada no DOE n° 31.956 de 14.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do(a) servidoro(a) MARIA DO CARMO 
GEMAQUE PUGA, matrícula nº 57173682/2 Cargo agente 
administrativo.  
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 1071 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/92994-
2016/314593.
 
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57173682/2 MARIA DO CARMO GEMAQUE PUGA  AGENTE 
ADMINISTRATIVO DDASS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETEDOSECRETÁRIODEESTADODESAÚDEPÚBLICA,
EM17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
 
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1072 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1122 de 16.05.2011, 
publicada no DOE n°31.929 de 03 de Junho de 2011, que 
Homologou o Estágio Probatório da servidora SOLANGE SILVA 
SOUZA, matrícula nº 57197391/1 Cargo Assistente Social.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 1073 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/118175-
2016/303199.
 
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57197391/1 SOLANGE SILVA SOUZA  ASSISTENTE SOCIAL TFD/DDASS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETEDOSECRETÁRIODEESTADODESAÚDEPÚBLICA,
EM17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1074 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1599 de 05.07.2011, publicada 
no DOE n° 31.956 de 14.07.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório do(a) servidor(a) GRAZIELLI SOARES SANTIAGO, 
matrícula nº 57197610/1 Cargo Agente Administrativo.  
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
 
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 1075 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/93049-
2016/314588.
 
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197610/1 GRAZIELLI SOARES SANTIAGO  AGENTE 
ADMINISTRATIVO DDASS BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
 
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1136 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1851 de 09.08.2011, 
publicada no DOE n°31.981 de 19.08.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) MARCIO JOSÉ VANZILER 
BAHIA, matrícula nº 57193996/1 cargo Agente de Portaria.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 1137 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2008/412224-
2009/91416-2011/223348-2016/304163.

CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57193996/1 MARCIO JOSÉ VANZILER BAHIA AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO/DAS BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
 

Protocolo: 122370
PORTARIA COLETIVA N° 1094 DE 20 DE OUTUBRO DE 
2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Processo Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

393122/2016 5186579-3 WALTER WANDERLEY 
AMORAS MÉDICO HR ABELARDO 

SANTOS 30.10.2016

413076/2016 5924768-1 SAULO COSTA 
PINHEIRO MÉDICO HR DE TUCURUÍ 01.11.2016

392133/2016 57190554-2 SILVIA RAMOS 
MARADEI PEREIRA

MÉD. ORT. E 
TRAUM. HR DE TUCURUÍ 02.11.2016

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
 

Protocolo: 122374
PORTARIA Nº 1048, de 21 de setembro de 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições e,
CONSIDERANDO a necessidade constante de aperfeiçoamento 
das ações de controle sanitário na área de alimentos visando à 
proteção à saúde da população;

CONSIDERANDO a necessidade de harmonização de ações de 
inspeção sanitária em estabelecimentos que atuam na área de 
industrialização de embalagens para alimentos em todo território 
estadual;

CONSIDERANDO a necessidade da padronização de instrumen-
tos de verifi cação das Boas Práticas de Fabricação para as Indús-
trias Produtoras de Embalagens para Alimentos;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar os procedimen-
tos inerentes ao responsável pelas atividades de manipulação 
das embalagens para alimentos;

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a Portaria de Verifi cação em Boas Práticas de 
Fabricação (BPF) para Indústrias Produtoras de Embalagens para 
Alimentos, constante no Anexo I.

Art. 2º - Aprovar a Lista de Verifi cação em Boas Práticas de Fa-
bricação (BPF) para Indústrias Produtoras de Embalagens para 
Alimentos, constante no Anexo II.

Art. 3º - Aprovar a regulamentação de procedimentos inerentes 
ao responsável pelas atividades de manipulação de embalagens 
para alimentos, constante no Anexo III.

Art. 4º - Determinar à Vigilância Sanitária Estadual à supervisão 
do cumprimento da referida norma de forma suplementar e/ ou 
complementar à Fiscalização Municipal, de acordo com as diretri-
zes do Sistema Único de Saúde e pactuações vigentes.

Art. 5º - A inobservância ou desobediência ao disposto na pre-
sente Portaria confi gura infração de natureza sanitária, na forma 
da Lei nº 6437, de 20 de agosto de 1977, sujeitando o infrator 
às penalidades previstas nesse diploma legal.


